
Temat 2 

Dokumentacja, analiza, interpretacja wyników elektroforezy 

 

Ogólnie metody dokumentacji można przedstawić w następujący sposób:  

 

 Wizualizacja efektów elektroforezy: 

 

- barwniki naturalne  

 

Najczęściej stosowana metoda, używa się błękitu Coomassie lub też czerni amidowej. 

Zazwyczaj barwnik dodawany jest do substancji utrwalającej w żelu, a w późniejszym czasie 

nadmiar jest wymywany, a na żelu pozostaje jedynie barwnik związany z pozostałym 

białkiem. 

 

 
 

 

- metoda barwienia solami srebra 

 

Metoda ta jest czulsza od barwienia naturalnymi barwnikami. Barwienie za pomocą 

barwników pozwala na oznaczenie  1 µg białka w prążku, tak metoda barwienia srebrem 

pozwala na oznaczenie 10 ng białka w prążku. Za pomocą metody srebrowej można także 

wybarwiać DNA. 

 

 

Rysunek 1. Elektroforeza jednokierunkowa – barwienie błękitem kumazyny 



 
 
Rysunek 2. Elektroforeza jednokierunkowa – barwienie solami srebra 

 

- barwienie fluoroforami 

 

Wykorzystuje się w nich barwniki fluorescencyjne. Wykorzystuje się tu barwienie za pomocą 

bromku etydyny. Należy zachować jednak bardzo dużą ostrożność, bowiem bromek etydyny 

wykazuje silne właściwości kancerogenne. Białka te widzialne są jednak w świetle UV, a nie 

w świetle białym. Czułość detekcji jest porównywalna z barwieniem srebrem lub jest nieco 

lepsza.  

- immunobarwienie 

 

Jest to technika pozwalająca na wysoce selektywne barwienie białek i peptydów na 

membranach przy zastosowaniu specyficznych przeciwciał znakowanych fluorescencyjnie, 

enzymatycznie lub radioizotopowo (za pomocą Trytu i izotopów: Jodu 125, Fosforu 32, 

Fosforu 33, Siarki 35, Węgla 14). 

 

- barwienie enzymatyczne 

 

Ten rodzaj barwienia jest równie selektywny jak immunobarwienie, ale jego zastosowanie 

ograniczone jest tylko do tych przypadków, gdy wizualizacja dotyczy białek enzymatycznych.  

Peroksydaza chrzanowa, fosfataza alkaliczna 

 

 Suszenie żeli poliakrylamidowych pomiędzy warstwą bibuły i celofanu lub pomiędzy 

dwoma warstwami celofanu. Żele agarozowe nie poddają się tej formie 

dokumentowania.  

 

 Sporządzenie fotografii żelu:  



 techniką autoradiografii lub autoluminescencji dla makrocząsteczek 

znakowanych radioizotopowo lub immunoenzymatycznie z zastosowaniem 

substratów chromogennych. 

 kamery cyfrowe  - obraz przechowywany jest w formie elektronicznej. 

 skanery optyczne –które umożliwiają przetwarzanie na formę elektroniczną 

obrazu żeli i membran, detekcja z zastosowaniem znaczników 

fluorescencyjnych, substratów chromogennych i radioizotopów. 

 

 Analiza jakościowa, której celem jest  wskazanie obecności białka i określenie 

względnej migracji  w nośniku elektroforetycznym, co można uzyskać poprzez 

porównanie położenia poszczególnych prążków i opisanie zaobserwowanego obrazu.  

 

 Analiza ilościowa , do której niezbędne jest zastosowanie technik rachunkowych, 

które uwzględniają zarówno informację o położeniu obserwowanych prążków, jak i 

intensywności ich wybarwienia.  Dawniej stosowana była do tego celu technika 

densytometrowania analizowanego żelu, w dzisiejszych czasach natomiast częściej 

stosuje się  elektroniczne przetwarzanie obrazów. 

 

 Wyniki analizy densytometrycznej 
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Rysunek 3. Analiza 

denzytometryczna osocza 

psa 

Rysunek 4. Analiza 

denzytometryczna osocza 

konia 



 

 
 

 
Rysunek 5. Porównanie metod barwienia żeli 

 


